L. Moulinier-Brogi « La logique des listes dans les traités de médecine : à propos des "catalogues" d'urines et des séries de recettes (XII<sup>e</sup>-XIII<sup>e</sup> siècle) ».

Extraits de la *Practica fratris* anonyme, ms. München, BSB, clm. 267  
(éd. L. Moulinier-Brogi, à paraître)

f. 107vb-108rb : [17] *De cura oculorum*

¶ Oculorum calide passiones flebotomia egent cephalica, quandoque aliarum venarum capitis, quandoque ventosis. Utiliter evacuandum totum corpus et caput sicut decet in dolore capitis, quandoque flebotomia et ventosas ad divertendum, quia multitudo spiritus confluentium in natura cito inflammant, et calefaciunt caput. Medicine oculorum alie alterative sunt, sicut succi solatri, virga pastoris, endivie, lactuce, mucillago psyllii, aqua rosarum<sup>1</sup>. Alie sunt alterative calide, piper, acorus, celidonia<sup>2</sup>. Alie desiccative sicut tutia, antimonium<sup>3</sup>. Alie olfative ut nenufar, aloes, rosa, crocus. Alie (*blanc*) sicut lac, albumina ovi, mucillago, fricatio lazuri. Maturative : aqua fenugreci<sup>4</sup>. Alie resolutive sicut sarcocolla, stupefactive ut succus pomorum mandragore, papaver, opium<sup>5</sup>. In obtalmia a principio subtilia regimen faciendum est : caveant vina vaporosa acuta, sint in tenebris<sup>6</sup>, caveant colliria usque in tertium diem. In casu vel percussione instilla sanguinem columbe vel lac, sed non diu permitte, albumen ovi laudabilius et potest diutius immorari<sup>7</sup>. Obtalmi semper caput teneant elevatum neque oculos deprimant<sup>8</sup> ; inmeatur mucillago sillii, est maturatio quedam reperiendo<sup>9</sup> ; aqua fenugreci omnibus dignior maturativis dolorum, sedativa doloris, et non alterat<sup>10</sup>. ¶ *Almansor* quoque edictat de sarcocolla cum resolutione : recipe sarcocolle z. IIII<sup>or</sup>, ordeï excoriati, seminis citoniorum ana, grana

<sup>1</sup> Cf. Avicenne, *Canon*, dans *Avicennae Arabum medicorum principis, Canon medicinae ex Gerardi Cremonensis versione. Quo vniuersa medendi scientia pulcherrima, breui methodo planissime explicatur. Eiusdem de viribus cordis. De remouendis nocuentis in regimine sanitatis. De syrupo acetoso. Cantica*, lib. III, fen 2, tract. I, cap. 4, « de canonibus universalibus curationum oculi », Venise, L. A. Giunta, 1608, p. 534 : « medicinarum autem oculi aliae sunt permutantes complexionem et sunt aut infrigidantes, sicut succi solatri, et virga pastoris, et aqua endivie, et aqua lactuce, et aque ros. et succus earum et mucillago psyllii. [...] Et alie sunt exsiccative, sicut tutia, et antimonium, et climia ».

<sup>2</sup> *Ibidem* : « et alie sunt calefacientes, sicut muschus, et piper, et acorus, et memiran, et similia ».

<sup>3</sup> *Ibidem* : « Et alie sunt exsiccative, sicut tutia, et antimomium, et climia ».

<sup>4</sup> *Ibidem* : « et aliae sunt lenientes sicut lac, et fricatio vel fricatura lazuli, et albumen ovi, et mucilago. Et aliae sunt maturativae sicut venae, et aque foenugreci, et croci, et rob, et proprie illud in quo infunditur panis, et aliae sunt resolutive, sicut sarcocolla, et aqua foeniculi ».

<sup>5</sup> *Ibidem* : « et aliae sunt resolutive, sicut sarcocolla, et aqua feniculi. Et aliae sunt stupefactive, sicut succus pomorum mandragorae, et papaveris, et opium ».

<sup>6</sup> Cf. *Canon*, lib. III, fen 3, tract. I, cap. 9, « de cura communi specierum opthalmie, et effusione fluxuum ad oculum », p. 537-38 : « et oportet ut sit domus, in qua habitat, ad tenebrositatem declinans ».

<sup>7</sup> *Ibidem*, lib. III, fen 3, tract. I, cap. 8, « de cura conturbationis », p. 537 : « et si conturbatio fuerit ex percussione, distilletur in oculum sanguis columbe daclius, aut alterius, aut ex sanguine sui ipsius. [...] distilletur in ipsum lac mulieris ex mamilla calidum ».

<sup>8</sup> Cf. *Liber Rasis ad Almansorem*, tractatus IX, cap. XV, « de obtalmia », Venise, 1500, fol. 41v : « ne caput depressum sit sed superius elevatum ».

<sup>9</sup> Cf. *Canon*, lib. III, fen 3, tract. I, cap. 10, « de cura opthalmie calide cholerice sanguine et erysipile » : « et in mucilagine psyllii est cum repercussione maturatio quaedam ».

<sup>10</sup> *Ibidem* : « et aqua foenugreci bona murationi, est sedativa doloris : et est maturativorum dignior ut ab ea incipiatur, et non est in ipsa attractio ».

X, et pone in vas argenteum super prunas donec liquefiat et bulliat, deinde in oculos inmitte, mitigatur dolor eodem die nisi secundo.

¶ Emplastrum ad dolorem vehementem : recipe coriandri, melliloti, citoniorum, croci, seminis lini, fenugreci, agitentur cum oleo rosarum et ovo<sup>11</sup>, et bambas colirio intingatur, et oculo superponatur. ¶ Medicina de thure cum credimus saniem in oculo fieri ex obtalmio vel ulcere, Rasis in *Almansore* in *Antidotario* : recipe thuris z. X, armoniaci, sarcocolle ana z. V, croci z. I, confice cum muscillagine fenugreci ; maturant enim ulcera saniem generata<sup>12</sup>. ¶ Collirium nigrum Almansoris : recipe ceruse z. V, acacie z. VI, spice z. semis, croci z. II, confice cum aqua pluviali<sup>13</sup>. Medicina cui non est par in albugine revocanda<sup>14</sup>. Rasis in *Almansore*. Valet in apostemate oculorum cavenda maturativa quantum possumus, nec actu calidum ponatur ne hiis putrefiat substantia oculi. ¶ Item in pulveribus oculorum ponimus zuc[c]arum, mel et similia glutinosa ut adhereant. ¶ Item ad fistulam Rasis in *Almansore* : recipe aloes, sarcocolle<sup>15</sup>, sanguinis draconis, balaustie ana z. III, sumac z. I.<sup>16</sup> ¶ Item succus arundinis proprie prope radicem in melle intincta valde mundificat fistulam. Deinde lavare locum cum spongia et ydromelle<sup>17</sup>. ¶ Item ad lacrimas oculorum. Rasis in *Almansore*. In pruritu oculorum aqua endivie cum oleo violarum<sup>18</sup>. In debilitate visus conferunt tutia, aqua rosarum, succi feniculi, succus prassii, gariofilus, ganfora, siloaloes, balsamum, opoponum. ¶ Collirium acuens visum ad omnes fere egritudines oculi. Recipe tutie z.z., sarcocolle, gariofili, camphore ana z. I, permisce cum vino claro albo mundissimo, per pannum cola, et alba stercora yrundinis z. I, mel z. III, mitte in oculum.

### [17] *De passione aurium*

Aurium in passionibus secundum Avicennam nec vehementer calidis neque frigidis apponimus<sup>19</sup>. Item, nullus liquidus ultra duas vel tres horas ibi moretur, ne sua mora tympanum auditus relaxet vel imbibat vel in aliqua pars eius penetret, et veniat ad concavitatem organi auditus. Item, liquoribus iniectis, iaceat patiens super eandem

<sup>11</sup> Cf. *Canon*, lib. III, fen 3, tract. I, cap. 12, « de cura alguardengi » : « emplastra vero exteriora sunt, sicut crocus, et folia coriandri, et melilotum cum vitello ovi, et pane infuso in rob uvae ».

<sup>12</sup> Cf. Rasis, *Liber divisionum (Divisiones ejusdem)*, dans *Liber Rasis ad Almansorem*, fol. 79v : « confectio collirii de thure maturans ulcera. Recipe thuris z. X, armoniaci, sarcocolle ana z. V, croci z. II, fiant inde colliria cum mucillagine fenugreci ». Voir auss *Liber ad Almansorem*, tract. IX, cap. XVI, « de ulceribus oculorum », fol. 41v : « sief de thure. Recipe armoniaci, sarcocolle amborum ana z. V, thuris z. X, croci z. II, conficiatur ex mucillagine fenugreci et fiant ex eis sief ». Voir aussi *Liber de antidotis*, cap. XXIX, « Medicine oculorum », p. 458 : « recipe thuris drach. 10, armoniaci, sarcocolle ana drach. 5, crochi drach. 2, fiant inde collyria cum mucillagine foenugreci ».

<sup>13</sup> Cf. *Liber Rasis ad Almansorem*, IX, 15 et Mesue, *Practica*, I.1.5.4 ?

<sup>14</sup> Cf. *ibidem*, tract. IX, cap. XVIII, « de albedine in oculo », fol. 42 : « hoc enim medicamen nulli ut prediximus compar existit in remotione albedinis ».

<sup>15</sup> *Cod.* : « sarcocollo ».

<sup>16</sup> Cf. Rasis, *Liber ad Almansorem*, tract. IX, cap. XXX, « de fistulis que in angulis lachrymalibus fiunt », fol. 42v : « recipe aloes, thuris, sarcocolle, sanguis draconis, balaustie, antimonii, aluminis, omnium partes equales, çiniar quantum est quinta pars unius, fiant ex eis sief ».

<sup>17</sup> Cf. *Canon*, lib. III, fen 3, tract. 2, cap. 15, « de cura [algarab] » : « et ex eis, que mundificant ipsam, est ut sumatur lanugo arundinis inventa in interiori parte eius, et prope propinqua radici eius, que quandam habet grossitudinem, et submergatur in melle, et adhibeatur algarab, et mundificabit ipsum. Deinde lavetur locus cum spongia infusa in aqua mellis ».

<sup>18</sup> Cf. Rasis, *Liber ad Almansorem*, tract. IX, cap. XX, « de lachrymalibus cum pruriunt », fol. 42 : « Endivia tenera sumatur et conteratur et fiant ex ea magdaliones parvi et ex oleo violato inungatur et oculis superponatur ».

<sup>19</sup> Cf. *Canon*, lib. III, fen 4, tract. 1, cap. 5, « de cura [nocumenti auditus] », p. 554 : « oportet ut sint omnia, quae distillantur in aurem, tepida, non frigida, neque calida ».

aurem opposite partis curata. Item, post iniectionem, paululum lavetur auris cum decoctionibus aliquarum herbarum ad ipsam passionem valentium. ¶ Pillule (*mot illisible*) de nocumentis auditus et opilatione et humore : recipe turbit z. XX, colloquintidis, mirabolonarum ana z. X, aloes z. II, sarcocolle, da z. I vel II et semis<sup>20</sup>. Avicenna : Anisum tritum cum oleo rosarum, sedat dolorem aurium intrinsecus<sup>21</sup>. Item vapor absinthii valet. Item quantitas lentis de castoreo dissoluta in nardino nullum ita iuvativum in ventositate aurium<sup>22</sup>. Item succus raphani et oleum eius in ventositate conferunt valde. Item lactuce succus. ¶ Item lac muliebre et mucilago, et generaliter que diximus de cura oculorum. Serapion : in ventositatibus grossis aurium conferunt vapores aneti, camomille, melliloti, lauri, calamenti, origani<sup>23</sup>, sansuci, raphani, lilii, castorei, rute, amei, musci, euforbie, ellebori nigri, antofili, sticados. Vaporatio cum panico et milio valet, balneum et olea calida sicut nardileon et ructaceum. Vinum resolutum in oleo amigdalorum amarorum valde valet dolori ventoso et surdino. In dolore calido valet muscilago psillii et succi herbarum frigidarum, albumini ovi mirabilis inest proprietas, sicut dicit Avicenna<sup>24</sup>. Albumen valet in tinnitu ; caveant solem, clamorem, balneum, repletionem<sup>25</sup>. Troscicus omnino expertus : recipe ellebori albi III, croci II, nitri X<sup>26</sup>. ¶ Aliud eiusdem : recipe gariofili seminis, piretri ana z. semis, musci, (*mot illisible*) I, distilla in aurem cum aqua sambuci, rute, vel vino<sup>27</sup>. Rasis in *Antidotario* : fomentationes et vapores in aurem sambuco, mentastro, sticados et similibus<sup>28</sup>. ¶ In surditate Serapio : recipe ellebori utriusque z. II, baurach z. XX, lautas z. III, troscisci cum melle, et distilla cum aceto<sup>29</sup>. Avicenna : Semen iuniperii coctum in oleo sisamino distillatum valet surdis<sup>30</sup>. In pure aurium *Alma[n]sor* :

<sup>20</sup> *Ibidem*, p. 555 : « Et ex pilulis expertis ei, quod fit ex opilatione, et humore, et ventositate, est ut sumantur turbit z. XX et coloquintide z. X, sarcocolle z. II et s., aloes z. VII, myrabolanorum z. X, fiant ex eis pilule et deglutiantur ».

<sup>21</sup> *Ibidem*, lib. II, tract. II, Litera A, cap. 1, « de aniso », p. 249 : « si teratur et misceatur cum oleo rosarum et distilletur in aurem sanat quod accidit in interiori parte ejus ».

<sup>22</sup> Cf. *Canon*, lib. II, tract. II, Litera C, cap. 125, « de castoreo id est fibro » : « cum ex castoreo accipitur quantum est lens, et dissolvitur in oleo nardino, et distillatur in eam ».

<sup>23</sup> Cf. Serapio, *Practica studiosis medicinae utilissima*, tract. II, « de aegritudinibus aurium », cap. XII, « de doloribus aurium et cura ipsorum », cap. « de dolore auris ex ventositate », Venise, L. Giunta, 1550, f. 14v : « cura quidem doloris accidentis auri ex ventositate grossa, est quod oportet in principio rei, ut sumatur camomilla, mellilotum, anethum, folia lauri, calamentum, et organum, et maiorane, et aggregentur omnia in cucuma, et buliat ebullitionibus, et ponat in orificio cucumae cannula cannarum, et cooperiatur circa ipsam quantum circuit orificium cucumae, ut non egrediatur vapor, et ponatur extremitas cannulae in re infirmi, ut ingrediatur ille vapor ad caput ».

<sup>24</sup> Cf. *Canon*, liber III, fen 4, tract. I, cap. 8, « de cura », Edition de 1544, p. 425 : « Et etiam distillentur in aurem collyria sedativa dolorum oculi cum albumine ovi et similibus. Albumini namque ovi soli inest proprietas mirabilis ».

<sup>25</sup> *Ibidem*, lib. III, fen 4, tract. I, cap. 11, « de cura », p. 437 : « Oportet ut omnes isti vident solem, et balneum, et motum laboriosum, et vomitum, et clamorem, et coitum, et repletionem, ut leniant naturas suas ».

<sup>26</sup> *Ibidem* : « et autem, qui sit ab humore viscoso frigido appropriatur trochiscus expertus, et est, ut sumantur ellebori albi partes III, et croci V, et nitri X, fiant trochisci et administrentur ».

<sup>27</sup> *Ibidem*, p. 437 : « et ex medicinis communibus aggregatis ad illum expertis, qui est ad debilitatem, et ad illum, qui est ab opilatione, aut humore, est ut sumantur gariophyllorum et seminis porri amborum ana z. semis, muschi, danic. unum et distillentur cum aqua sansuci et rutae, aut cum vino, et similiter cum decoctione foliorum pini, et decoctione foliorum alsensar et decoctione foliorum lauri ».

<sup>28</sup> Cf. *Liber Rasis ad Almansorem*, tract. IX, cap. XLIV, « de sonitu et tinnitu », fol. 43 : « auris quoque super vaporem aque in qua sansucus, sticados arabicum, absinthium, mentastrum, organum cocti sunt ponenda sunt ».

<sup>29</sup> Cf. Serapio, *Practica*, tract. II, cap. XII, « de doloribus aurium et cura ipsorum », « de surditate », f. 14 : « et tinnitu quidem et surditati et vocibus accidentibus in aure, confert iuvamento magno medicamen huius descriptionis. Recipe ellebori albi drac. I, castorei drac. 5, spumae baurach pondus drac. IIII, terantur omnia cum aceto et administretur quoniam est medicamen mirabile valde ».

<sup>30</sup> Déformation de *Canon*, liber III, fen 4, tract. I, cap. 5, « de cura », p. 434 ? : « Quidam autem existimaverunt quod quando bullitur abhel in oleo sisamino in cochleario ferreo tandiu donec denigretur abhel, est distillatio conferens surditati ».

ydromel tepidum distilletur multotiens, deinde medicamen. Recipe sarcocolle, aloes, sanguinis draconis, squame ferri, zumar, solvatur in aceto et distilletur<sup>31</sup>.

ff. 109vb [24] *De tussi*

Tussi quoque eadem competunt electuaria similiter epithimata sicut pleuresi, maxime quando in pleuresi non est timenda febris<sup>32</sup>. In calida igitur causa damus potionem quam ponit *Alma[n]sor*. Cura de catarro : dyadragantum<sup>33</sup> frigidum. ¶ Pillule sub lingua secundum Nicolaum que valent ad tussim, siccitatem pectoris et reuma : recipe candi, penidii, succi liquiricie ana z. semis, draganti, gummi arabici, amigdarum ana z. II, seminis malve, papaveris albi, portulacarum seminis mundatarum, [p]sil[i]i ana z. semis, confice cum sirupo violato infusionis draganti et gummi arabici<sup>34</sup>. Aliqui addunt yreos, seminis plantaginis, masticis, olibani, mente, storacis, seminis citoniorum ana z. II, uve passe, amigdarum ana z. I. Damus quoque pillulas : recipe gummi arabici, draganti, amidi<sup>35</sup>, seminis citoniorum, succi liquiricie, muscilaginis psillii, succi lactuce quod sufficit. ¶ Pillule ad asperitatem gutturis, canne pulmonis et ad siscionem vocis cum raucedine : recipe cannas trium dactilorum, draganti, gummi arabici ana z. III, mirre, olibani ana z. semis, croci z. I, succi liquiricie z. semis, vini dulcis quod sufficit, experte sunt<sup>36</sup>. ¶ Sirupus de ysopo secundum *Viaticum* ad tussim colericam, dolorem lateris et malitiam anhelitus : recipe radicem apii, feniculi, liquiricie ana z. X, ysopi, capilli Veneris, draganti, seminis malve, citoniorum ana z. III, ordeï mundi z. V, iuiube z. XX, uve munde z. I, ficus z. III, coque in VI libris aque ad duas, fac sirupum cum una libra penidiorum<sup>37</sup>. Valet quoque zucarum violatum vel mel violatum et generaliter omnia electuaria liquida que labendo accipiuntur, que actualiter in sui transitu illiniuntur et adherent gutturi et palato. Et secundum *Viaticum* valet plus quod diutius teneamus in ore, ut aliquis vapor ab eis dissolutus cum aere inspirato transeat ad pulmonem et spiritualia membra inmutentur secundum suam dispositionem. ¶ Medicamen ysopi valet Rasis in

<sup>31</sup> Cf. *Liber Rasis ad Almansorem*, tract. IX, cap. XXXII, « de ulcere quod sit in aure », fol. 43 : « ydromel tepidum multotiens in una die in aure est distillandum. Deinde hoc medicamen optime faciens ad hoc est inmittendum : Recipe sarcocollam, aloe, et sanguinem draconis, thus, squamam fieri çiniar. Ex eo in aceto dissolvatur et in aurem mittatur [...]. Patiens itaque ex hoc medicamine et ydromelle medicetur donec sanus sit ».